
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 192         del 11/11/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Adesione al  Corso Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start) nel Negozio 

Elettronico Regionale .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì undici del mese di novembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Direttivo Geom. Puppola Stefano riguardante: 
“Adesione al  Corso Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start) nel Negozio Elettronico 
Regionale”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/20121 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
BG (GS 192/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 121 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    UFFICIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: ADESIONE AL  CORSO SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA 

(START) NEL NEGOZIO ELETTRONICO REGIONALE 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 
 

Arcidosso lì 27/08/2013 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
OGGETTO: Adesione al  corso Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) nel 
negozio elettronico regionale. 
 

Alla Spett.le  
GIUNTA ESECUTIVA 
SEDE 
 

 
L’Ufficio Tecnico: 
 
Premesso: 
 
CHE la Regione Toscana con la propria Legge n. 1/2004 “Promozione dell’amministrazione elettronica e 
della società dell’informazione e della conoscenza del sistema Regionale, Disciplina della Rete Telematica 
Regionale Toscana”, modificata dalla L.R. n. 33/2007 ha inteso promuovere il processo di innovazione 
tecnologica degli acquisti nella P.A. toscana secondo il principio enunciato all’art. 4  “... diffusione di 
procedure telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni, nel rispetto delle specificità e dello sviluppo dei mercati locali”;   

CHE il Programma Regionale di Sviluppo 2006-2010 della Regione Toscana, (approvato con risoluzione del 
Consiglio Regionale n. 13 del 19.7.2006) prevedeva un intervento espressamente rivolto alla diffusione nella 
Pubblica Amministrazione Toscana dei servizi di e-procurement e per lo sviluppo dei mercati locali 
competitivi; 

CHE la Legge n. 296/2006 “Legge Finanziaria 2007” attribuiva, fra l’altro all’art. 1 - punti 455/456/457, alle 
Regioni la possibilità di assumere il ruolo di centrali di acquisto nel proprio ambito territoriale al fine di 
perseguire l’obiettivo di “… armonizzazione dei piani di razionalizzazione della spesa” anche “… 
realizzando sinergie nell’utilizzo di strumenti informatici per l’acquisto di beni e servizi”;  

CHE a norma del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” 
nell’espletamento delle procedure di scelta del contraente prevede: 
- art 73. Forma e contenuto delle domande di partecipazione- le  domande di partecipazione  abbiano 

forma di documento elettronico e siano sottoscritte con firma digitale; 
- art. 74. Forma e contenuto delle offerte- le offerte abbiano forma di documento elettronico e siano 

sottoscritte con firma digitale;  
- art. 77. Regole applicabili alle comunicazioni- tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni 

tra stazioni appaltanti e operatori economici possono avvenire, a scelta delle stazioni appaltanti, anche 
per via elettronica; 

- art. 85. Ricorso alle aste elettroniche - per l'acquisto di beni e servizi, nell’ambito di procedure da 
aggiudicare attraverso l’asta elettronica, le stazioni appaltanti possono stabilire di ricorrere a 
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici.  

CHE  la Regione Toscana, nell’ambito della propria Legge n. 38/2007 “Norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, al fine di favorire “processi di 
semplificazione e di efficienza delle pubbliche amministrazioni, nonché i principi di trasparenza e 
concorrenza” intende promuovere ed incentivare “la diffusione, l’integrazione e l’utilizzo tra le 
amministrazioni aggiudicatici di sistemi e strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi e per 
l’affidamento di lavori pubblici” ed inoltre per le stesse finalità la Regione intende promuovere “la 
conoscenza e l’utilizzo dei sistemi e degli strumenti telematici da parte dell’imprese, anche attraverso la 
collaborazione con le associazioni di categoria”. 

 



 

CHE la Regione Toscana dal 2007 attivava quindi il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START); 

CHE  la Giunta Esecutiva della Comunità Montana, con deliberazione n. 59 del 07/05/2009, tra altro, 
stabiliva: 
1. di aderire alle politiche regionali di e-procurement attuate attraverso il sistema START, come già 

previsto nel PLSI approvato dalla Comunità Montana Amiata Grossetano; 
2.  di approvare all’uopo lo schema di convenzione allegato “A” alla presente deliberazione, composta da 

n°8 (otto) pagine, che diviene parte integrante e sostanziale di questo atto; 
3. di dare espresso mandato al Dott. Giorgio Pellegrini responsabile della posizione organizzativa “Servizi 

Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e Conoscenza”, per la sottoscrizione, 
anche in modalità digitale, della Convenzione; 

4. di individuare l’ufficio “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e 
Conoscenza” quale struttura atta a coordinare la sperimentazione del sistema START; 

5. di dare mandato al responsabile della struttura di cui al precedente punto 4 della realizzazione delle 
azioni e degli atti amministrativi necessari a rendere possibile la sperimentazione anche da parte dei 
comuni del territorio della Comunità Montana 

CHE nel Luglio 2009 veniva svolto un corso presso la ns. sede a cui partecipavano dipendenti di questo Ente 
e dei Comuni; 

CHE il sitema Start è utilizzato parzialmente da questo Ente, ma non trova applicazione presso i Comuni del 
comprensorio; 

CHE il DPR 207/2010 al Capo III Parte IV, dall’ art. 287 a 296 tratta l’argomento “Procedure di scelta del 
contraente ed aste elettroniche”; 

CHE la normativa Nazionale, nel settore dei contratti pubblici, evolve verso l’utilizzo di sistemi interamente 
informatici; 
 
Premesso quanto sopra, considerato : 
 
CHE l’art. 1 comma 450 della  L. 27-12-2006 n. 296 come da ultimo modificata dal   comma 149 dell'art. 1 
della L. 24 dicembre 2012, n. 228 recita “……. le altre amministrazioni pubbliche di cui all' articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 , per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…..”  
 
CHE  la Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’AVCP,con le modificazioni assunte nelle adunanze 
dell’8 maggio e del 5 giugno 2013, tra altro, all’art. 9 “norme transitorie” stabilisce: 

1. Al fine di consentire agli operatori economici e alle stazioni appaltanti/enti aggiudicatori di adeguarsi 
gradualmente alle nuove modalità di verifica dei requisiti, l’obbligo di procedere alla verifica stessa 
attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS decorre secondo le seguenti scadenze temporali: 

a. Dal 1° gennaio 2013 per gli appalti di lavori in procedura aperta nel settore ordinario, di importo a 
base d’asta pari o superiore a € 20.000.000,00; in via transitoria, fino al 31 dicembre 2013, le 
stazioni appaltanti/enti aggiudicatori per tali appalti possono continuare a verificare il possesso dei 
requisiti degli operatori economici secondo le previgenti modalità. 

b. Dal 1°marzo 2013 per tutti gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00, con 
esclusione di quelli svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici, sistemi 
dinamici di acquisizione o mediante ricorso al mercato elettronico, nonché quelli relativi ai settori 
speciali; in via transitoria, fino al 31 dicembre 2013, le stazioni appaltanti/enti aggiudicatori per tali 
appalti possono continuare a verificare il possesso dei requisiti degli operatori economici secondo le 
previgenti modalità. 

c. A far data dal 1° gennaio 2014 gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 di 
cui ai commi a) e b) entrano in regime di obbligatorietà. 

 

 



 

1bis. Per gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 svolti attraverso procedure 
interamente gestite con sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione mercato elettronico, nonché       
per i settori speciali,  il ricorso al sistema AVCPass per la verifica dei requisiti sarà regolamentato 
attraverso una successiva deliberazione dell’Autorità. 

CHE l’uso di procedure interamente gestite con sistemi telematici diviene obbligatorio;  
 
CHE  il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) è strumento pienamente adottabile 
in quanto:   
- consente di svolgere, interamente in modalità telematica, procedure aperte, ristrette, negoziate  con o senza 

pubblicazione di un bando per l’affidamento di forniture, servizi e lavori pubblici,  da aggiudicarsi con il 
criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- utilizza la firma digitale e gestisce tutte le comunicazioni, sia nella fase successiva alla pubblicazione del 
bando fino all’acquisizione delle offerte,  che nella fase di svolgimento della gara e  successivamente 
all’aggiudicazione provvisoria;  

- si interfaccia con il Profilo di Committente al fine della pubblicazione sullo stesso di bandi e avvisi di 
aggiudicazione;  

- prevede il negozio elettronico per la gestione delle adesioni ai contratti stipulati dalla Regione Toscana 
quale centrale di committenza, ai sensi degli artt. 33 del D.Lgs. 163/2006, artt. 42 e 53 della L.R. 38/2007, 
consentendo in modalità telematica la comunicazione e la formalizzazione delle adesioni fra gli enti 
richiedenti, la Regione Toscana e i titolari dei contratti.  

 
CHE il sistema, oltre che da Regione Toscana – Giunta Regionale, è utilizzato a seguito di  adesione al 
contratto dal Consiglio Regionale, dai 3 Estav, istituiti sul territorio quali  centrali di committenza per gli 
acquisti di forniture e servizi per gli enti del sistema sanitario toscano, dalle 16 Asl, presenti sul territorio, per 
l’effettuazione delle procedure  per l’affidamento dei lavori pubblici, dall’Arpat, Apet, Arsia , Parchi 
regionali della Toscana, e da n. 45 enti della Rete Telematica Regione Toscana sia in forma singola che 
associata. Nella pagina web di accesso al sistema sono presenti tutte le istanze e gli enti attualmente 
utilizzatori del sistema.  
  
CHE sul sistema sono in corso sviluppi di nuove funzionalità che verranno concluse entro la  scadenza del 
contratto, quali la realizzazione di una banca dati sugli esiti dei controlli sui  requisiti di ordine generale 
previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e degli ulteriori controlli svolti ai sensi della L.R. 38/2007; la 
rilevazione dei fabbisogni per i contratti svolti dalla Regione quale centrale di committenza ai fini della 
programmazione della sua attività contrattuale della Regione.  
 
CHE presso questo Ente è istituita la Centrale Unica di Committenza che nel proprio operato si avvarrà del 
programma delle gare on-line attivo nella Regione Toscana (START)  alla quale l’Unione dei Comuni 
aderisce da tempo; 
 
CHE nell’ambito del negozio elettronico Regionale su Start è attivo un contratto aperto con scadenza al 
31/12/2013 per attività formativa sull’utilizzo del sistema come meglio specificato in allegato A; 
 
CHE il costo è di € 2.250,00 oltre IVA per 10 partecipanti, con un costo cadauno di € 272,25 iva inclusa; 
 
CHE il sottoscritto proponente redige la presente in qualità di componente della C.U.C con la funzione di 
disseminare le informazioni e le tecniche necessarie all’applicazione del programma appalti on-line START 
come da Deliberazione di G.E. n. 29 del 28/03/2013; 
 
CHE il procedimento rientra nella competenza del Servizio VI “Servizi Telematici Associati e Sviluppo 
della Società  dell’informazione e conoscenza”: 
 
Ritenuto: 
 
CHE per i contratti pubblici di Lavori, Beni e Servizi, l’utilizzo di procedure interamente gestite con sistemi 
telematici è imprenscindibile; 
 
CHE per un proficuo risultato è necessaria adeguata formazione di avvio; 
 
 



 
 
 
CHE la formazione di che trattasi rientra tra la reingegnerizzazione dei processi nella Pubblica 
Ammnistrazione con l’obbiettivo di miglioramento dei servizi forniti ai cittadini e al paese e di economicità 
nelle operazioni e trasparenza; 
 
CHE per lo specifico, trattandosi di “reingegnerizzazione dei processi”, la spesa non rientra nelle riduzioni 
previste dall’art. 6 comma 13 del D.L. 78/2010, e di cui al Decreto del Commissario Liquidatore nella 
competenza di Giunta Esecutiva n. 29 del 29/11/2011 ad oggetto “Interpretazione autentica dell'atto 
ricognitivo ai fini della applicazione dei tagli di spesa di cui all'art. 6 del D.L. 78 del 31.05.2010 convertito 
nella legge n. 122 del 30 Luglio 2010 (manovra correttiva 2010) - Formazione - 
 
 

P R O P O N E 
 

- di aderire  al contratto aperto regionale avente ad oggetto la proposta formativa START, sul Negozio 
elettronico Regionale; 

 
- di dare atto che il programma del corso  è dettagliato in allegato “A”; 

 
- di indicare i partecipanti:  

- tra i componenti della  CUC; 
- tra i componenti delle Funzioni Associate attive ed altri dipendenti dell’Unione e dei Comuni; 

 
- di dichiarare l’atto deliberativo di cui alla presente proposta immediatamente eseguibile; 
 

 
 

Il proponente 
(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 

 
 



Allegato A 
 
 
 
Corso di formazione a favore del personale assegnato a codesta Amministrazione/altre amministrazioni, per lo 
svolgimento di procedure di gare d’appalto telematiche sulla piattaforma regionale START.  
 
Obiettivo Mettere i buyer (utenti interni profilo amministrativo) in grado di operare sul sistema di e-procurement 

con sicurezza ed in autonomia. 
Destinatari Personale addetto agli appalti.  
Prerequisiti Conoscenza dei processi giuridici legati agli appalti.  
Durata 3 lezioni in aula: due di 7 ore ciascuna e una di 6 ore – totale 20 ore 
Contenuti Corso “Gestione Gare”. 
 Lezione 1 

Operazioni antecedenti la gara 
- Esame generale del sistema; 
- Riferimenti sito di training e simulazione: 

→ descrizione Home Page,  
→ procedura di log in,  
→ descrizione Pannello di controllo; 

- Indirizzario fornitori:  
→ iscrizione di un fornitore;  
→ ricerca fornitori per categoria di iscrizione; 
→ per ragione sociale o comunicazioni, etc. 

- Gestione utenti interni: 
→ visualizzazione; 
→ inserimento; 
→ comunicazioni; 
→ utenti membri delle commissioni di gara 

  
Esercitazione 1 – presentazione delle modalità per il caricamento e la gestione di una procedura 
negoziata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso.  
- Inserimento di una gara sul sistema; 
- Fase di invito dei fornitori (selezione automatica o manuale). 
 
Esercitazione 2 – creazione di una procedura negoziata aggiudicata con il criterio del prezzo più 
basso. 
- Inserimento di una gara sul sistema; 
- Fase di invito dei fornitori (selezione automatica o manuale); 
- Fase di presentazione offerte – gestione della gara lato impresa; 
- Valutazione delle offerte – simulazione dell’apertura delle buste – e rilevazione della presenza di 
offerte anomale; 
- Aggiudicazione. 

 Lezione 2 
Gestione schede di valutazione prodotto/servizio per l’assegnazione del punteggio tecnico 
- Inserimento di una nuova scheda 
- Punteggio tecnico tabellare o tramite formula 
 

  
Esercitazione 3 – procedura aperta aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa 
- Offerta economicamente più vantaggiosa: 

→ punti prezzo, punti commissione; 
→ scelta della formula per i punti prezzo; 

- Inserimento di una gara usando le schede di valutazione disponibili; 
- Fase di presentazione delle offerte con schede di valutazione; 
- Valutazione delle offerte – simulazione dell’apertura delle buste – e rilevazione della presenza di 
offerte anomale; 
- Analisi delle offerte. 
 
Esercitazione 4 – procedura aperta di lavori pubblici aggiudicata con il criterio del prezzo più basso 
- Inserimento di una procedura di gara di LLPP; 
- Principale differenze con le gare di beni e servizi; 
- Fase di presentazione offerte; 
- Valutazione delle offerte – simulazione dell’apertura delle buste – e rilevazione della presenza di 



offerte anomale; 
- Aggiudicazione. 



 
 Lezione 3 

Fasi successive alle gare 
- Predisposizione dei verbali; 
- Archiviazione. 

  
Esercitazione 5 – creazione di una procedura negoziata con manifestazione d’interesse aggiudicata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
- Inserimento di una gara negoziata con manifestazione d’interesse aggiudicata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sul sistema; 
- Criterio di aggiudicazione dell’Offerta economicamente più vantaggiosa: 

→ punti prezzo, punti commissione; 
→ scelta della formula per i punti prezzo; 

- Inserimento di una gara usando le schede di valutazione disponibili; 
- la creazione della fase di Manifestazione d’interesse e la successiva fase di scelta dei fornitori – lato 
PA.  
- la Fase di manifestazione d’interesse e la Fase di presentazione delle offerte con schede di 
valutazione – lato impresa; 
- Valutazione delle offerte – simulazione dell’apertura delle buste – e rilevazione della presenza di 
offerte anomale; 
- Analisi delle offerte. 

 
Durante il corso saranno illustrate le peculiarità delle procedure telematiche rispetto a quelle tradizionali ed i riferimenti 
che è opportuno inserire nella documentazione di gara (bando, disciplinare o lettera d’invito, capitolato etc.) anche in 
relazione a quanto previsto dal D.Lgs. 163/2006. Particolare attenzione sarà dedicata all’adeguamento della 
documentazione di gara allo svolgimento in forma telematica. Saranno fornite indicazioni e riferimenti in merito alla 
modulistica standard che Regione Toscana mette a disposizione degli enti che svolgono gare sulla piattaforma START.  
Al fine di massimizzare il profitto del corso per i partecipanti, proponiamo che lo stesso sia organizzato in modo che 
partecipino non più di 10 utenti, anche di Enti diversi. 
Il corso dovrà svolgersi in una sede che preveda la possibilità di utilizzo di pc collegati ad internet per ciascun 
partecipante, e uno collegato anch’esso alla rete oltreché ad un video proiettore per il docente.  
Il costo del corso di formazione, omnicomprensivo di tutti gli oneri e trasferimenti del docente, è pari ad € 2.250,00 
oltre IVA nei termini di Legge, come contrattualizzato da i-Faber S.p.A., gestore del sistema START, con Regione 
Toscana.  Tale importo, è anche quello che dovrà indicare all’atto della creazione della Manifestazione d’interesse sul 
Negozio elettronico, per poter acquistare il corso di formazione all’interno del contratto aperto sottoscritto dalla 
Regione Toscana.  
La fatturazione del corso avverrà direttamente a cura di i-Faber S.p.A..  
Lo svolgimento del corso sarà curato da Pubblica Amministrazione & Mercato S.r.l., subappaltatore del Gestore del 
sistema START per il territorio della Regione Toscana, nella persona della dr.ssa Silvia Misseri.  
Il calendario delle lezioni sarà concordato direttamente con la Vs. Amministrazione, in base alle Vs. esigenze, 
coordinandolo con la disponibilità della docente. L’orario indicativo di svolgimento delle prime due giornate di lezione 
sarà 9.30 – 13.30/ 14.30 – 17.30. L’ultima lezione avrà un orario indicativo di svolgimento dalle ore 9.30 – 13.30/ 14.30 
– 16.30.  
L’accettazione della presente proposta formativa, dovrà avvenire per iscritto, previa manifestazione d’interesse di 
codesta Amministrazione e adesione al contratto aperto regionale avente ad oggetto START, sul Negozio elettronico 
accessibile all’indirizzo https://start.e.toscana.it/regione-toscana/pleiade/?pagina=ne_registrazione .  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                            IL SEGRETARIO 
                            ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


